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Abstrakt

Práce je zaměřena na Stres v kontextu práce učitele. Věnuje se stresovým faktorům

v učitelském prostředí. Charakter vypracování je teoreticko empirický. V první části

práce jsou zpracována teoretická východiska z pohledu pedagogických a

psychologických charakteristik problematiky stresu a syndromu vyhoření.

V empirické (praktické) části je využito dotazníkové metody pro pilotní průzkum

identifikace stresových faktorů ve vztahu k organizačním a řídícím procesům

v učitelském prostředí. Výsledky byly zpracovány statistickými metodami a

interpretovány.

Klíčová slova

Stres, eustres, distres, stresové faktory, škola, syndrom vyhoření, management škol.

Abstract

The work covers stress in a teacher's work. It focuses on stress factors in the tea-

ching environment. The elaboration is both theoretical and empirical. The first part

of the thesis deals with the theoretical basis in pedagogical and psychological cha-

racteristics of stress and burnout. The empirical (practical) part uses a questionnaire

in a pilot survey to identify stress factors entailed in organizational and ma-

nagement processes of the teaching environment. The results are processed using

statistical methods and then interpreted.

Key words

Stress, eustress, distress, stress factory, school, burnout syndrom, school ma-

nagement.
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Úvod

Stres je jedním z primárních prvků, který ovlivňuje učitele stejně tak, jako jakéhoko-

liv jiného jedince. Je přítomný všude kolem nás. Do určité míry je žádoucí, avšak při

dlouhodobém působení ve vyšších intenzitách je stres jevem již nežádoucím. Inten-

zita vnímání stresu je u každého jedince ryze individuální. Záleží však nejen na délce

působení stresového faktoru a jeho intenzitě, ale i na schopnostech se stresem tak-

zvaně „pracovat“ a zmírňovat jeho dopady v případě, že ho není možné plně elimi-

novat či snížit pod individuální kritickou hodnotu intenzity. Někteří jedinci jsou ke

stresu náchylnější než jiní. Můžeme konstatovat, že pokud hranice intenzity stresu

překročí takzvanou osobní mez „kritické únosnosti“ vnímání stresu, jde již o nega-

tivní stres. Ten působí devastujícím způsobem na celkové zdraví jedince a jeho or-

ganismus. V řadě případů existují stresové situace a působení, které eliminovat

zcela nelze, tudíž je nezbytné se učit se se stresem pracovat, zvládat ho, v co nejšir-

ších a nejhlubších možnostech. To, co je pro někoho negativně stresující situace,

může být poté pro druhého jen motivující výzva k řešení, se kterou se vhodně vypo-

řádá.

Dnešní doba ve stylu práce 24/7 tj. 24hodin denně 7 dní v týdnu se dotkla již i uči-

telské profese, která není omezena jen na samotnou výuku v jednotlivých vyučova-

cích hodinách a přípravách na ně. Je k dispozici řada dostupných technologií, které

učitele do procesu vyučování a s tím spojené aktivity jakými jsou komunikace

s rodiči, školou, nadřízenými…zapojují i mimo tyto primární činnosti: emaily, mobilní

telefony a jiné. Zaneprázdnění rodiče žáků již nemají čas se zastavit ve škole, tudíž

učitele oslovují prostřednictvím jiných komunikačních kanálů nejen během celého

dne, ale i o víkendu a volných pracovních dnech. Totéž dělají i někteří nadřízení uči-

telů (management škol). Vzájemná komunikace po linii: učitel – žák – rodič či linii:

učitel – management školy je tímto umožněna nepřetržitě, což má samozřejmě jak

kladné, tak i záporné stránky. Pokud k tomuto přičteme dynamicky se měnící školní

prostředí, změny učebních plánů a programů, změny v konceptu maturitních zkou-

šek, zvýšené nároky na učitele po administrativní stránce, a to jak směrem k výuce,

tak i skutečné administrativě jako zajištění GDPR, evropské programy Erasmus, psy-

chologické profilace či vyplňování dotazníků pro psychologické poradny (žádosti o
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vyšetření žáků, doporučení) atd., jsou nároky na učitele v tomto kontextu daleko

vyšší, než tomu bylo před 20 lety.

Vyšší nároky na učitele a neustálá konektivita zvyšují stresovou zátěž učitelů, která

se následně přenáší i do jejich rodinného života, kde nabývá dalšího rozměru (z ma-

lých problémů se stávají subjektivním „vnímáním“ problémy velké). Co by jindy ne-

stačilo ani na křivé slovo nyní spouští hádku a zpět se vrací do učitelova pracovního

prostředí v zintenzivněné míře. Vše je umocněno stále se zvyšujícím tlakem (mimo

jiné) na řízení času, schopnosti a dovednosti učitele. V současnosti je rovněž spole-

čenským „klišé“, že učitelé mají řadu týdnů prázdniny, učí pouze omezený čas své

denní pracovní doby, a tudíž si nemají právo na co stěžovat. Ovšem nejvyšší tlak uči-

telé pociťují právě v době, kdy jsou v učebním procesu a ten úměrně stoupá

s angažovaností učitele. Chce-li udělat svoji práci kvalitně, hrát všechny své učitel-

ské role, předat vše co předat má a ještě být hybnou a podporující silou studentům,

řádná pracovní doba na to již nestačí. Z ní si totiž svůj díl „ukousne“ řada nezbytné

administrativní a organizační práce. Pokud tedy chce učitel vše kvalitně stihnout,

dostává se pod téměř extrémní tlak a tím výrazný STRES.
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1. Co je to stres a jeho definice

Pojem stres vznikl z anglického slova stress, které naopak vzniklo z latinského slova

stringere. Význam slova stringere má několik významů: utahovat, stahovat, zadrho-

vat, a to ve smyslu smyčky kolem krku [1]. Obecněji můžeme toto převést do situa-

ce, kdy nás něco dostává pod tlak, hrozí nám, přetěžuje nás nad míru, kterou jsme

schopni bez újmy zvládnout. Tj. můžeme stres šířeji chápat jako „Mentální nebo

emocionální rušivé či rozrušující stavy (reakce na nepříznivé interní i externí situace

a procesy), schopné ovlivnit fyzickou a emocionální pohodu a kapacitu organismu

jako celku“. Působení stresu způsobuje změny, které vznikají v psychologických re-

gulačních mechanismech a činnostech organismu, jako reakce na působení různých

stresorů (podnětů) k nimž dochází při stresových situacích. „Z psychologického hle-

diska lze stres chápat jako stav nadměrného zatížení či ohrožení“. [5]

Stresor – je moderní medicínou vyjádřením vnějšího působení určitého prvku způ-

sobujícího stres v situaci, kdy něco například chceme rychle vyřídit v nouzové situa-

ci, ale je obsazený telefon, nefunguje internet, kdy spěcháme, ale je nenadálá do-

pravní situace neumožňující plynulý provoz atd.. Pro psychickou a tělesnou reakci

organismu na stresor se užívá pojem stresová reakce.

1.1 Druhy stresu

Hans Salye [11] definoval dva „rozměry“ stresu a to:

distres – negativně působící stres

eustres – kladně působící stres

Oba pojmy (rozměry) jsou svojí povahou stejné, ale různé jsou stavy při jejich půso-

bení. Člověk při působení distresu pociťuje pocit přetížení, frustrace, vyčerpání a

celkové nepohody, popř. i dalších negativních projevů, což má negativní vliv na

zdravotní stav jedince, kdy může další prohlubování tohoto negativního stavu

skončit až smrtí.

Naopak eustres představuje, jak již bylo zmíněno, pozitivní zátěž, kdy působení této

formy stresu vyvolává vyšší fyzické i psychické výkony. Navozuje nám dobré a pří-
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jemné pocity, avšak díky svému působení často vede taktéž k přetěžování organis-

mu. Velmi často ho prožívají umělci, manažeři a sportovci.

Obrázek 1 – Eustres a distres dle míry stresové zátěže

Zdroj: www.internimedicina.cz, Stres, Eustres a Distres, Večeřová, Procházková, Honzák, Praha 2008

Pojmy eustres a distres jsou doplňovány ještě dvěma dalšími pojmy:

Hyperstres – stres přesahující hranici adaptability

Hypostres - stres, který se dá ještě „absorbovat“ a adaptovat se na něj v právě dané

chvíli, avšak při dlouhodobějším působení může být tato adaptabilita prolomena

a může dojít k přechodu do fáze hyperstresu.

Stres způsobuje vlastně veškeré dění kolem nás, které nás ovlivňuje. I pohybová ak-

tivita, jakou je například chůze či běh, je pro tělo svým způsobem stresovým fakto-

rem, na který reaguje stresovou reakcí. Dokud však stres působí v intenzitě, kdy je

tělo schopno ho zvládnout (absorbovat) či se na něj adaptovat, je vše v pořádku.

Pokud však míra stresu překročí individuální hranici tolerance stresu, stane


[…]


a zástupci škol) vyplnili dotazník v 35 případech. Celkový počet respondentů tak

dosáhl již zajímavého počtu 78. Dotazník na management škol byl zaměřen směrem

k zjištění přístupu k řízení a vedení škol. Dotazník, který byl určen pro učitele se za-

měřil na stresové faktory v práci učitele. Jedním ze zásadních cílů práce bylo zjistit,

zda management škol svým působením má vliv na míru stresu vnímaných učiteli

a zda je možné tuto míru stresu aplikací vhodného stylu vedení zmírnit. Z pohledu

učitelů jako největší stresory působily: komunikace s nadřízenými, finanční ohodno-

cení, profesní uznání a nemožnost kariérního růstu. Rovněž negativně učitelé vní-

mají více problémových situací než v jiných sektorech. Kladně či dobře z šetření vy-

šly skutečnosti ohledně pracovního kolektivu (vnímání genderového a věkového

složení atd.). Pracovní kolektivy můžeme z šetření brát za spolupracující a tzv. pro-

fesně „zralé“. Naopak velmi překvapující bylo zjištění často rozdílných pohledů ma-

nagementu škol na oceňování, míru motivace a kvalitu komunikace oproti učitelům.

Nepřekvapující, avšak negativní zjištění vzešlo u dotazů na profesní dovzdělávání

členů managementu škol. Dílčí výsledky šetření ukazují, že školské prostředí je

v zásadě „zdravé“, avšak chybí mu v současnosti potřebný drive pro posouvání věcí

dopředu a držení kroku s vývojem společnosti. Z pohledu uplatňování nových a par-

ticipativních stylů vedení a komunikace management zaostává, převážně z důvodu

neznalosti těchto principů a jejich uplatňování, obdobně jako zaostává míra ohod-

nocování učitelů, a to jak po stránce finanční, profesního uznání a motivace obecně.
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Přílohy

Příloha č.1.

Otázky - management škol a školských zařízení

Vyplňováno respondenty v elektronickém online prostředí - www.survio.cz

číslo. Otázka

1 Pohlaví respondenta

2 Věkové rozpětí respondenta

3 Roky strávené ve školství

4 Pracoval/-a jste někdy v jiném sektoru než školství

5
Absolvoval/-a jste dobrovolně nějaký certifikovaný manažerský kurz po

svém zvolení do managementu školy

6
Dokážete definovat, jaký je hlavní rozdíl mezi řízením a vedením zaměstnan-

ců

7
Existuje subjektivně vnímaný rozdíl mezi vedením zaměstnanců v ziskovém

a neziskovém sektoru

8 Domníváte se, že své zaměstnance adekvátně ohodnocujete

9 Jaké ohrožení kvality školy vnímáte jako nejsilnější

10 Jakou formu řízení a rozhodování nejčastěji používáte

11 Jaké tři aspekty vedení týmu považujete za nejdůležitější

12
Nejčastější forma vaší komunikace naléhavých úkolů směrem k zaměstnan-

cům

13 Věnujete se cíleně profesnímu rozvoji vašich podřízených zaměstnanců

14 Z pohledu člena/členky managementu školy považujete za nejdůležitější

15 Fluktuaci zaměstnanců ve školství vnímám jako

16 Výrazně vyšší míru stresu u sebe vnímám

17
Dochází u vás ve škole ke konfliktům (min 1x týdně) způsobených komuni-

kací

18 Proč dle vás chybují manažeři (management) školských organizací / škol

19 Považujete vaše podřízené zaměstnance za dostatečně motivované

20
Co považujete za největší motivační prvky pro vaše podřízené (vyberte tři

možnosti)

21 Komunikaci se svými podřízenými a jejich rozvoji věnujete

22 Věnujete čas, osobním rozhovorům se zaměstnanci i na témata mimo práci

23 Máte ve své škole jasně definovanou vizi rozvoje a kvality

24 Absenci a nemocnost učitelů ve své škole vnímáte jako

25
Víte jak včas rozpoznat u podřízených výši hladinu stresu či přímo syndrom

vyhoření
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Příloha č.2.

Otázky – učitelský sbor
Vyplňováno respondenty v elektronickém online prostředí - www.survio.cz

Číslo Otázka

1

Fyzické prostředí organizace (umístění, hluk, nevyhovující prostory, ne-

dostatečné osvětlení..)

2

Nadměrná administrativa neumožňující plnit zásadní úkoly mé pracovní

pozice

3 Délka pracovní doby

4 Celkově špatné vztahy v organizaci

5 Nedostačující či nevhodnou komunikaci vedoucích pracovníků

6

Nedostatek participativních kolektivních úkolů a vysoká míra pracovního

individualismu

7 Nedostatek motivačních faktorů

8 Nemožnost kariérního postupu

9 Nedostatek profesního uznání

10 Věkové složení pracovního kolektivu

11

Zaměstnání v neziskové školní organizaci je společností vnímáno jako

"podřadné"

12 Vyšší počet problémových situací než v jiném pracovním sektoru

13 Časté dostávání nepřiměřených úkolů (náplní či rozsahem)

14 Narušenou komunikaci mezi kolegy

15 Genderové složení kolektivu

16 Nedostatečné finanční ohodnocení

17 Nekompetentnost větší části spolupracovníků

18 Velkou míru školení, které nepovažuji za důležité

19 Časté provozní porady, které zdržují od práce a nic zásadního neřeší

20 Nedostatek možností profesně zaměřeného osobnostního rozvoje

21 Nedostatečně angažovaní spolupracovníci pro společnou "věc"

22 Neochota ostatních věci posouvat vpřed

23 Lpění vždy na starých postupech

24 Aplikace nových prvků či zahájení projektů bez dostatečného zaškolení

25

Vedoucí pracovník je téměř vždy vybrán z řad spolupracovníků a chybí

tak pohled z "venčí"

26 Zavádění nových IT technologií a postupů, ačkoliv na to nejsem připraven
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