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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres v kontextu práce učitele
Jméno autora: Ing. Martin Hotový
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma stresu je v oblasti pedagogické veřejnosti stále diskutované a z hlediska nepedagogické veřejnosti podceňované,
zlehčované a přehlížené. Povolání učitele patří vcelku trvale mezi ohrožené stresem. Analýzu existujících teoretických zdrojů
spolu s realizací originálního výzkumu v této problematice lze proto zařadit mezi společensky potřebná témata
s nadprůměrnou náročností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP naplňuje záměry zadání jak v teoretické, tak v empirické části. Práce je přínosná a využitelná v praxi
pedagogických pracovníků základních a středních škol.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část práce obsahuje v potřebné šíři i hloubce charakteristiku příčin stresu v profesi učitele a přístupů k zvládání a
eliminaci stresu. Na tento teoretický rámec pak navazuje poměrně inovativní empirický výzkum, podložený dotazníkovým
šetřením ve dvou skupinách respondentů (učitelé a management škol), který vede k přínosným závěrům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená BP je fundovaně pojatá a důkladně propracovaná. Obě její části odrážejí moderní přístupy k dané problematice a
prezentují edukačně využitelný materiál s kvalitní didaktickou úrovní. Struktura práce je v pořádku, kapitoly mají logickou
návaznost. Teoretická část je dostatečně podložena citacemi a pracemi autorů, zabývajícími se problematikou stresu a
vyhoření (Antonovský, Frankl, Švec a jiní). Bohužel nová, současná literatura, týkající se managementu škol je mimo platné
legislativy k řízení škol výjimkou. Překvapilo mě, že empirickým šetřením bylo zjištěno, že rozšiřující manažerské vzdělání
nemá většina (85,7%) respondentů. Školy jsou samostatnými právními subjekty a na ředitele škol jsou kladeny vyšší
požadavky a znalosti zejména z oblasti managementu a obecně závazných právních předpisů z oblasti školství.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má ve srovnání se standardními požadavky, kladenými na BP, nadlimitní rozsah, který je ovšem u dané
problematiky pozitivním jevem. Jazyková a formální úprava je kolísající.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložená práce prokazuje potřebnou důkladnost a aktivitu při studiu dostupných zdrojů a vymezení jejich relevantních
aspektů. Citační etika má celkově přijatelnou úroveň.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K základním pozitivním rysům předložené BP patří především úspěšná snaha o ucelený výklad v teoretické části a zaměření
na vhled do reality v empirické části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor se zabýval v této práci problematikou stresu, vztahující se k pracovnímu vytížení učitelů. Velmi inspirující
by bylo pokračovat v problematice učitel x žák. V celé bakalářské práci oceňuji důkladnost a cílovou orientaci
analytické části a hlubší zájem autora o problematiku managementu školy.

Autorovi se podařilo na základě literatury a výzkumné sondy dospět rozborem rozličných aspektů k zajímavým
poznatkům a novým podnětům k zamyšlení, které vedou k doporučením k eliminaci stresu na nižší míru.
Vzhledem k výše uvedeným charakteristikám zasluhuje práce vysoké ocenění s tím, že poznatky vyplývající
z výzkumu by bylo vhodné prezentovat šířeji (publikace, referát na semináři apod.).

Otázka :

Pohovořte o možnostech manažerského vzdělání ředitelů škol, které je jejich zákonnou povinností, dospět ke
splnění kvalifikačních předpokladů (vyhl. č. 317/2005 Sb.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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